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”9. Till tusende andra bekvämliga ting

behöves väl papper all världen omkring. 

Dess nytta så kunde jag aldrig beskriva, 

om jag skull’ min övriga livstid fördriva.

Sirater och prydning, som göres därav, 

och alla behover dem känner ej jag. 

10. Men tänk på hur många, som där få sitt bröd,

som eljes av hunger fick lida stor nöd!

Arbetet det passar för gamla och unga,

ty alla dess bördor de äro ej tunga. 

Försynen så skickar, att ingen må gå

med lediga händer, den något förmår.”

Papper behöves all världen omkring

Planritning från Granfors pappersbruk/ Övermark hembygdsgård

Folkdikter af Pali-Maj. Pali-Maj och hennes dikter (1882 nyutgåva 1983) 
Redaktör: Trygve Erikson 
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Pali-Maj

GRANFORS PAPPERSBRUK uppfördes år 1841 på 
östra sidan om forsen vid Närpes å vid Granfors i Över-
mark. Kommerserrådet Johan Grönberg från Vasa stod 
bakom initiativet. Bredvid bruket byggdes också två 
boningshus för fabrikspersonalen. Pappersbruket hade 
tre valsar. Råmaterial vid papperstillverkningen utgjor-
des av uppköpta lumpor. Arbetsstyrkan vid bruket var 
cirka 15 arbetare och en mästare. Bruket producerade 
bl.a. skrivpapper, konceptpapper, makulatur, tryckpap-
per och påspapper. Så småningom avtog papperstill-
verkningen, den främsta orsaken var brist på vatten. År 
1872 var bruket inte alls i gång och år 1874 lades det 
ner. Byggnaderna användes senare som fattiggård och 
sinnessjukhus. 

PALI-MAJ
Även: Maria Berg

Född: (Uppgård) 1784 i Pörtom
Död:   1867 i Rangsby, Närpes 

Maria Berg var en småskollärare och poet som i folkmun 
kallades Pali-Maj. Från 18 års ålder höll hon ambulerande 
byskola och försörjde sig i viss mån också som folklig förfat-
tare. Hennes rika produktion omfattar dikter och sånger, ofta 
med Bibeln och Psalmboken som förebild. Många skrevs 
också på beställning, t.ex. bröllopsvisor. Hon diktade om vitt 
skilda teman, bl.a. kvinnoliv, gudstro, naturen, händelser i 
bygden och omvärlden. Endast ett par av texterna pub-
licerades under hennes livstid. Senare upptecknades delar av 
hennes diktning och utgavs i bokform 1882.

Källor: http://www.netikka.net/henrik.mangs/granf1.htm
            Övermark hembygdsförening

Källa:  www.kulturosterbotten.fi/forfattare
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